ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0360/2025 - C.E.

Salvador, 27 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.109/2025, de autoria do Deputado Vitor
Bonfim, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Ao Exm.º Sr.

LEANDRO DANTAS DE JESUS COSTA

Prefeito Municipal

CRISÓPOLIS-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 31/03/2025 12:09

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025039335

MOÇÃO Nº 28.109 /2025

Moção de Congratulações e Aplausos pelos 63 anos de

Emancipação Política do Município de Crisópolis,

emancipado em 12 de março de 1962.

O Deputado que ora subscreve vem, na forma regimental, registrar nos anais desta Casa Legislativa

Moção de Congratulações e Aplausos ao Município de Crisópolis, em razão do 63° aniversário de sua

Emancipação Política, comemorado no dia 12 de março de 1962.

Conhecida como "Terra do Bom Jesus", Crisópolis tem sua origem no grego "chryso" (ouro ou pedra)

e "polis" (cidade), o que poderia ser traduzido como "cidade do ouro" ou "cidade da pedra".

Seu povoamento remonta ao século XIX, quando fazendeiros que ali se estabeleceram, formaram as

fazendas Dendê de Cima e Dendê de Baixo, na região que viria a compor o território do município de

ltapicuru. Na década de 1880, fundou- se o povoado Bom Jesus, impulsionado pelo peregrino Antônio

Conselheiro, que construiu uma igreja e um cruzeiro.

Em 1898, foi criado o Município de Bom Jesus, extinto em 1913. O município foi restaurado em

1918, com sede no arraial de Cajueiros, mas novamente foi extinto em 1931, sendo anexado por

Esplanada. Em 1933, foi restaurado mais uma vez, sendo extinto em 1935, quando seu território foi

incorporado a ltapicuru. Somente em 1962, o município foi definitivamente restaurado, passando a se

chamar Crisópolis.

Crisópolis é uma cidade rica em identidade cultural e religiosa, destacando-se especialmente pelas

suas festas religiosas, como as celebrações em homenagem ao seu Padroeiro, Bom Jesus, que incluem

missas e novenas, assim como as romarias católicas, no período da quaresma. O município também

celebra o novenário ao Coração de Jesus, em junho, e a tradicional cavalgada do Grupo Fivela de Ouro,

em novembro, evento que reúne cavaleiros de toda a região.

Os pontos históricos de Crisópolis possibilitam uma imersão pela história da cidade, especialmente

para os primeiros anos da década de 1980, época em que se consolidaram suas raízes do passado e as

transformações que moldaram a cidade até o presente. Dentre seus pontos históricos mais importantes,

destaca- se, por exemplo, a Igreja Matriz do Bom Jesus.

Nesse sentido, diante do vínculo de estima e admiração que cultuo por essa querida terra, quero

parabenizar o povo de Crisópolis, ao tempo em que abraço a todos na pessoa do prefeito Leandro

Dantas e de seus Vereadores, que se dedicam incansavelmente progresso e desenvolvimento

dessa querida cidade.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia

Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Parabéns, Crisópolis pelos 63 anos de Emancipação Política!

Dê-se conhecimento da presente moção ao atual Prefeito Leandro Dantas e à Câmara Municipal

de Vereadores de Crisópolis.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3